Schulbuchausleihe Schuljahr 2012/2013 Verfahren und Termine an allgemeinbildenden Schulen ¹⁾

Hinweis: Die Angabe von Klassenstufen beziehen sich auf das Schuljahr 2012/2013

ABS

Stand: 27.10.2011

farbige Markierungen:

blau: Klassenstufe 11 und/oder Eingangsklasse Kollegs

grün: Klassenstufen 1, 5 und/oder 12 und 13

		Schulen		Schulträger		Eltern ²⁾	
Zeile	Termin / Zeitraum	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)
1	ab 18.11.11	Zugriff auf Schulbuchkatalog 2012/13 für Grundschulen					
2	ab 14.12.11	Zugriff auf Schulbuchkatalog 2012/13 für übrige Schulen					
3	ab 9.1.12	Registrierung der Schulen im Schulportal, soweit nicht bereits erfolgt				Einrichtung eines Benutzerkontos, soweit nicht bereits erfolgt	
4		Verteilung Merkblatt Schulbuchausleihe mit Antragsformular auf Lernmittelfreiheit an Schülerinnen und Schüler, die bereits an der Schule sind					
5		Sonderfall Klassenstufe 1: Versendung per Post durch die Grundschulen soweit anderweitig nicht möglich Sonderfall Klassenstufe 5: Die Verteilung erfolgt durch die Grundschulen in der Klassenstufe 4 des Schuljahres 2011/12 Sonderfall Klassenstufe 11: Die Verteilung erfolgt i.d.R. durch die SI-Schulen in der Klassenstufe 10 des Schuljahres 2011/12, ansonsten bei der Anmeldung					
6	16.1. bis 31.1.12						
7							
8		Eingangsklasse Kollegs: Aushändigung bei Anmeldung					
9	ab 1.2.12				räger im Trägerportal sowie Hardware über Trägerportal pereits erfolgt)		
10	1.2. bis 29.2.12	Aufnahme der Grunddaten der Schulen im Schulportal		Aufnahme der Grunddaten	des Trägers im Trägerportal		

		Schulen		Schulträger		Eltern ²⁾	
Zeile	Termin / Zeitraum	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)
11	bis 15.2.12	ggf. Klärung der Aufnahme weiterer Lernmittel in den Schulbuchkatalog in Absprache mit dem Schulbuchreferat im MBWWK					
12	1.2. bis 29.2.12	Klassenstufen 1 bis 4: Erfassung Schülerdaten, ggf. Überprüfung importierter Schülerdaten		Inventur			
13	1.2. 010 20.2.12	Klassenstufen 6 bis 13: Überprüfung der aus dem Schuljahr 2011/12 übernommenen Schülerdaten					
14	1.2. bis 1.3.12				/erwendungsnachweis für das Schuljahr 2011/12 bei der ADD		
15	ab 1.3.12				bis 4 und 6 bis 13: aten im Trägerportal		
16	bis 15.3.12						Beantragung Lernmittelfreiheit (unentgeltliche Ausleihe) Frist nach § 4 Abs. 2 LVO-LMF ³⁾
17	bis 25.3.12	Klassenstufe 5: Erfassung Schülerdaten					
18	ab 28.3.12			Klassen Zugriff auf Schülerd	stufe 5: aten im Trägerportal		
19	29.3.12 bis 13.4.12	Osterferien					
20	bis 4.5.12		iingangsklasse Kolleg: Schülerdaten im Schulportal		en für den Serienbrief an die ulen		
21	16.3. bis 4.5.12	Auswahl der Lernmittel a Festlegung der	us Schulbuchkatalog und Schulbuchlisten				
22	.5.0. 510 4.0.12	Zuordnung der Lernmittel zu	Lerngruppen im Schulportal				

		Schulen		Schulträger		Eltern ²⁾	
Zeile	Termin / Zeitraum	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)
23		Zuordnung der Schüler zu Lerngruppen im Schulportal					
24	hio 10 F 10	grundsätzlich abschließende Festlegung bei Wahlpflichtfächern soweit möglich					
25	bis 18.5.12	an IGS (Grundkurs, E1, E2) und koop. RS+ (Bildungsgang HS, RS): bei bestehenden Gruppen: Fortschreibung entsprechend aktuellem Status; bei erstmaligen Einstufungen: keine schülerbezogene Festlegung der Lerngruppen, soweit Entscheidung noch nicht getroffen					
26	7.5. bis 18.5.12	Serienbrief (aus Schulportal) an alle Schülerinnen und Schüler mit a) Freischaltcode für Portal b) Hinweisen auf Servicestelle der Schulträger					
27	19.5. bis 11.6.12					verbindliche Anmeldung im Elternportal (Regeltermin) 3)	
28	bis 11.6.12		stufe 11: gen bezüglich Kursbildung		Erfassung gestellter Anträge auf Lernmittelfreiheit im		
20		Abschluss der Zuordnung d	er Schüler zu Lerngruppen		Trägerportal		
29	12.6. bis 15.6.12	offenen Entscheidungen erfol Prognosebasis - z. B. bei um Kurse und Bildungsga schulartübergreifenden (Erstellung Rückgabescheine (Aushändigung an Schüler eine Woche vor Rücknahmetermin)			

		Schulen		Schulträger		Eltern ²⁾		
Zeile	Termin / Zeitraum	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	entgeltliche Ausleihe	unentgeltliche Ausleihe (Lernmittelfreiheit)	
30		Abstimr		gen zwischen Schulen und Schulträger; urch die Schule				
31	ab 18.6.12			Beantragung der Zuwendungen für Beschaffung der Lernmittel sowie der Verwaltungskostenpauschale bei der ADD				
32	bis 22.6.12	Ausnahmeregelung: Zuordnung der Schüler zu Lerngruppen (nur soweit bisher nicht möglich)						
33	18.6. bis 29.6.12			Rücknahme Lernmittel ablaufendes Schuljahr		Rückgabe Lernmittel		
34	2.7. bis 10.8.12	Sommerferien						
35	bis 10.8.12				neue Lernmittel etikettieren, inventarisieren; individuelle Bücherpakete zusammenstellen			
36	bis 17.8.12 (1. Schulwoche)			Ausgabe Lernmittel		Entgegennahme Lernmittel		
37	1.9.12			Abbuchung Entgelt von Eltern		Abbuchung Entgelt		
38	bis 7.9.12	ggf. Nachbestellungen ⁴⁾						

¹⁾ bei Realschulen plus im organisatorischen Verbund mit einer Fachoberschule einschließlich der Fachoberschule

²⁾ bzw. andere Sorgeberechtigte oder volljährige Schülerinnen und Schüler

³⁾ Anträge auf Lernmittelfreiheit können im Ausnahmefall auch nach dem 15.3.2012 berücksichtigt werden. Ausnahmefälle sind insbesondere gegeben, wenn die Entscheidung der Schule über die Aufnahme einer Schülerin oder eines Schülers an der Schule nach dem 1.3.2012 erfolgt ist. Eine Anmeldung zur entgeltlichen Ausleihe (also der Bestellung der Lernmittel) nach den genannten Fristen ist insbesondere für Schülerinnen und Schüler möglich, über deren Aufnahme von einer Schule nach dem 18.5.2012 entschieden wird (z.B. bei Zuzug aus einem anderen Bundesland oder dem Wechsel einer Schule). Voraussetzung ist, dass die Anmeldung zur entgeltlichen Ausleihe unverzüglich erfolgt (i.d.R. innerhalb von 14 Tagen nach Entscheidung der Schulen über die Aufnahme und Übermittlung der Zugangskennung an die Eltern).

⁴⁾ Rabattgewährung (12%) ist bei Nachbestellungen i.d.R. im Buchhandel an ABS nur innerhalb von vier Wochen nach Schulbeginn möglich